
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO-CS N° 02, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 
Dispõe sobre a Constituição da Comissão Eleitoral 

Central responsável por coordenar e disciplinar o 

processo de consulta à comunidade escolar para 

escolha de Reitor e Diretor-Geral do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base nos § 1º e 3º do Art. 10 da Lei n
o
 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, no artigo 5º do decreto n
o
 6.986, de 20 de outubro de 2009 e no inciso IV do Art. 17 do 

Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e 

considerando o disposto no § 2º do Art. 68 do Estatuto já mencionado, conforme as decisões 

tomadas na Trigésima Primeira Reunião Ordinária, de 19 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral Central responsável coordenar e 

disciplinar o processo de consulta à comunidade escolar para escolha de Reitor e de Diretor 

Geral dos campi de Cabedelo, Cajazeiras, Campina Grande, João Pessoa, Monteiro, Patos, 

Picuí, Princesa Isabel e Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Paraíba. 

 

Art. 2º - Compor a Comissão Eleitoral Central os seguintes membros eleitos 

abaixo discriminados: 

 

I. Representação do Corpo Docente: 

 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS MATRÍCULA 

Pablo Andrey Arruda de Araújo Titular Reitoria 1962567 

José Gilberto Sobreira Gomes Titular João Pessoa 275692 

Rômulo de Oliveira Lins Vieira de Melo Titular Guarabira 2222815 

Verônica Lacerda Arnaud Suplente João Pessoa 273669 

 

II. Representação do Segmento Técnico Administrativo: 

 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS MATRÍCULA 

José Ferreira de Sousa Neto Titular Cabedelo 1810130 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 
Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole Titular Princesa Isabel 2062037 

Daniella Florencio Pereira Siqueira Titular Monteiro 2126970 

Thiago Santos Cavalcante Suplente Reitoria 1828221 

João Emerson Rodrigues da Silva Suplente Reitoria 1109496 

Alexandre Carvalho dos Anjos Suplente João Pessoa 0455391 

 

III. Representação do Segmento Discente: 

 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO CAMPUS MATRÍCULA 

Esther Lopes Neves Titular Itaporanga 201616600059 

Felipe Targino do Nascimento Titular Itabaiana 201615610008 

Lucas Felipe Farias L. F. de Figueiredo Titular Campina Grande 20141122031 

André Albino de Sousa Suplente Cajazeiras 201512200450 

Ivy Mikeli Sousa Gomes Suplente Santa Rita 201614610006 

Gustavo Ribeiro Florentino Suplente Princesa Isabel 201714110001 

 

 

Parágrafo único - Designar o servidor Pablo Andrey Arruda de Araújo para 

presidir esta comissão, conforme decisão dos respectivos membros desta comissão.   

 

Art. 3º - Os trabalhos desta comissão se sobrepõem a qualquer outra atividade 

no âmbito do campus/reitoria, conferindo aos respectivos titulares dedicação integral as 

atividades desta comissão. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada 

no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB. 

 

 

 

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Conselho Superior 


